
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 40 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                 ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 204 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      
 
Στην Ερμούπολη σήμερα 15 Δεκεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 η Οικονομική 
Επιτροπή του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 
23597/11-12-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 
Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε διά ζώσης, σύμφωνα με  το άρθρο 11 του Ν. 5043/2023(Α’ 91) 
«Τρόποι σύγκλησης των συλλογικών οργάνων των δήμων», αναφορικά με το τρόπο σύγκλησης και 
λήψης αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου, της οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας 
ζωής, καθώς και των συμβουλίων των δημοτικών κοινοτήτων και των 
συμβουλευτικών οργάνων των δήμων, μετά τη λήξη των μέτρων για την αποφυγή της 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19. 
 
Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                            
1. ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                               ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ ΚΛΕΟΝΙΚΗ     
2. ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                   
3. ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ                                                 
4. ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ                                            
5. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
6. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                                              

Παρών στην συζήτηση, είναι και ο δημοτικός υπάλληλος Αντώνης Κυριακίδης, ως γραμματέας της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.               

 
                                                                      ΑΠΟΦΑΣΗ  204 
 

ΘΕΜΑ Ε.Η.Δ. 2ο:Έγκριση ή μη της 8ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2023 
 
Ψηφίστηκε ομόφωνα το έκτακτο και κατεπείγον του θέματος, λόγω αυξημένης καταβολής ΚΑΠ για 
την λειτουργία εργοστασίων αφαλάτωσης και προκειμένου να προχωρήσει η διαδικασία εκταμίευσης 
προς την ΔΕΥΑΣ το συντομότερο.  
 
Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αριθμ. 
πρωτ.23831/15-12-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με το οποίο 
αναφέρονται τα εξής: 

«ΘΕΜΑ: Έγκριση ή μη της 8ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023. 
 

ΑΔΑ: ΨΓΜ3ΩΗΟ-09Κ



Σύμφωνα με το αριθ.  πρωτ.28376/18-7-2012 έγγραφο της Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου  Εσωτερικών και σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ.5 του άρθρου 23 του Ν.3536/2007, η  
αναμόρφωση του προϋπολογισμού αποτελεί κατ’ ουσίαν τροποποίηση της απόφασής με την  οποία αυτός 
ψηφίστηκε και απαιτείται η τήρηση του ίδιου τύπου και διαδικασίας, όπως ακολουθείται κατά την ψήφισή του, 
δηλαδή η Οικονομική Επιτροπή χρειάζεται να  γνωμοδοτήσει προς το Δημοτικό Συμβούλιο για την 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού.  
Η αναμόρφωση πρέπει να γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 «Περί 
Οικονομικής Διοικήσεως και Λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων», τις διατάξεις του άρθρου 93 και 161 του 
Ν.3463/06 <Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων> όπως αυτές τροποποιούνται και ισχύουν, καθώς και τις οδηγίες 
της ΚΥΑ υπ΄αριθμ. ΚΥΑ 25595/26-07-2017. 
 Σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 3 και ΒΔ 17/5-45/6/1959, κατά παρέκκλιση της αρχής της ειδικότητας 
και της οριστικοποίησης του προϋπολογισμού, επιτρέπεται η μεταφορά πιστώσεων από Κωδικό Αριθμό σε άλλο 
Κωδικό Αριθμό. Σε περίπτωση κατά την οποία ο σκοπός, για τον οποίο έχει εγγραφεί μια πίστωση, έχει 
εκπληρωθεί ή έχει καταστεί ανέφικτος, επιτρέπεται η μεταφορά του υπολοίπου ή ολόκληρης της πίστωσης, 
προκειμένου να αυξηθεί άλλη πίστωση που είναι γραμμένη στον προϋπολογισμό ή προκειμένου να 
δημιουργηθεί νέα πίστωση για έκτακτη και επείγουσα ανάγκη, η οποία δεν προβλέφθηκε στον προϋπολογισμό. 
Η μεταφορά των πιστώσεων γίνεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και, για λόγους λογιστικής 
τάξεως, πραγματοποιείται μέσω του λογαριασμού του αποθεματικού  Δηλαδή η μεταφερόμενη πίστωση 
εγγράφεται πρώτα στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού και στη συνέχεια μεταφέρεται από το 
αποθεματικό  κεφάλαιο του προϋπολογισμού για τη δημιουργία των καινούριων πιστώσεων. 
 Με την 288/21-12-2022 (ΑΔΑ: ΩΑ3ΟΩΗΟ-78Π) απόφαση του το Δημοτικού Συμβουλίου ενέκρινε τον  
προϋπολογισμό του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης για το οικονομικό έτος 2023. 
 Με την υπ'αριθμ.πρωτ. 3502/08-02-2023 (ΑΔΑ: 60110Ρ11-ΤΕΩ) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου επικυρώθηκε η 288/2022 Α.Δ.Σ. «Έγκριση προϋπολογισμού Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 
οικονομικού έτους 2023». 

Με την 71/2023 (ΑΔΑ:9ΥΡ6ΩΗΟ-ΛΙ9) απόφαση του το Δημοτικού Συμβουλίου ενέκρινε την  1η 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης για το οικονομικό έτος 2023. 

Με την υπ'αριθμ.πρωτ. 6890/14-03-2023 (ΑΔΑ: 6Τ52ΟΡ1Ι-ΤΨΥ) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου επικυρώθηκε η 71/2023 Α.Δ.Σ. «Έγκριση 1ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού Δήμου 
Σύρου – Ερμούπολης για το έτος 2023». 

Με την 95/2023 (ΑΔΑ:6Α6ΞΩΗΟ-9Θ4) απόφαση του το Δημοτικού Συμβουλίου ενέκρινε την  2η 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης για το οικονομικό έτος 2023. 

Με την υπ'αριθμ.πρωτ. 7671/21-03-2023 (ΑΔΑ: ΨΘΑΗΟΡ1Ι-ΚΟΑ) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου επικυρώθηκε η 95/2023 Α.Δ.Σ. «Έγκριση 2ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού Δήμου 
Σύρου – Ερμούπολης για το έτος 2023». 

Με την 102/2023 (ΑΔΑ:9ΣΛΓΩΗΟ-ΧΛΝ) απόφαση του το Δημοτικού Συμβουλίου ενέκρινε την  3η 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης για το οικονομικό έτος 2023. 

Με την υπ'αριθμ.πρωτ. 9698/10-04-2023 (ΑΔΑ: 9ΜΕΖΟΡ1Ι-ΗΣ2) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου επικυρώθηκε η 102/2023 Α.Δ.Σ. «Έγκριση της 3ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού 
Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 2023». 

Με την 169/2023 (ΑΔΑ:6ΕΠΣΩΗΟ-2ΚΒ) απόφαση του το Δημοτικού Συμβουλίου ενέκρινε την  4η 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης για το οικονομικό έτος 2023. 

Με την υπ'αριθμ.πρωτ. 18048/28-06-2023 (ΑΔΑ: ΡΘ0ΖΟΡ1Ι-29Η) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου επικυρώθηκε η 169/2023 Α.Δ.Σ. «Έγκριση της 4ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού 
Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 2023». 

Με την 301/2023 (ΑΔΑ:ΨΨΙΦΩΗΟ-96Χ) απόφαση του το Δημοτικού Συμβουλίου ενέκρινε την  5η 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης για το οικονομικό έτος 2023. 

Με την υπ'αριθμ.πρωτ. 23758/31-08-2023 (ΑΔΑ: 9Υ96ΟΡ1Ι-ΧΟΕ) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου επικυρώθηκε η 301/2023 Α.Δ.Σ. «Έγκριση της 5ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού 
Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 2023». 

Με την 375/2023 (ΑΔΑ:Ψ9ΟΥΩΗΟ-ΣΕΙ) απόφαση του το Δημοτικού Συμβουλίου ενέκρινε την  6η 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης για το οικονομικό έτος 2023. 

Με την υπ'αριθμ.πρωτ. 30971/17-11-2023 (ΑΔΑ: 9Φ0ΠΟΡ1Ι-Τ14) απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου επικυρώθηκε η 375/2023 Α.Δ.Σ. «Έγκριση της 6ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού 
Δήμου Σύρου – Ερμούπολης 2023». 

Με την 407/2023 (ΑΔΑ: 6Ρ59ΩΗΟ-47Ψ) απόφαση του το Δημοτικού Συμβουλίου ενέκρινε την  7η 
αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου – Ερμούπολης για το οικονομικό έτος 2023. 

 
 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Οικονομικής Υπηρεσίας αφού έλαβε υπόψη του την 105292/07-12-
2023 (ΑΔΑ: ΨΧΥΜ46ΜΤΛ6-ΩΥΕ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού του Υπουργείου Εσωτερικών για 
την «Κατανομή ποσού 3.200.000,00 € σε Δήμους της χώρας από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους 
έτους 2023, προς κάλυψη δαπανών λειτουργίας εργοστασίων αφαλάτωσης ύδατος» 

 
1. Εισηγείται την αποδοχή από το Δήμο Σύρου – Ερμούπολης της κατανομής από τους Κεντρικούς 

Αυτοτελείς Πόρους έτους 2023 στο Δήμο Σύρου – Ερμούπολης για την κάλυψη δαπανών λειτουργίας 
εργοστασίων αφαλάτωσης ύδατος, ποσού διακοσίων πέντε χιλιάδων εννιακοσίων δεκαπέντε ευρώ 
(205.915,00€) και  

ΑΔΑ: ΨΓΜ3ΩΗΟ-09Κ



2. Εισηγείται την αναμόρφωση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 όπως παρακάτω: 
     
 

Κ.Α. Περιγραφή Προυπολογισθέντα Αναμόρφωση Διαμορφωθέντα Ταμειακή 
Κατηγορία 

Αιτιολογία 

 Στο σκέλος των εσόδων 587.600,00 205.915,00 793.515,00   

0619.001 Επιχορήγηση για το 
Κέντρο Κοινότητας Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης 

587.600,00 205.915,00 793.515,00 Τακτικά  

 Στο σκέλος των εξόδων 607.551,64 205.915,00 813.466,64   

00-
6718.001 

Επιχορήγηση ΔΕΥΑ από 
ΚΑΠ (αρθ. 11 Ν. 
2503/97) 

595.118,42 205.326,15 800.444,57 Τακτικά  

00-6515 Αμοιβές και προμήθειες 
τραπεζών 

12.433,22 588,85 13.022,07 Τακτικά  

9111 Αποθεματικό 167.873,02 0,00 167.873,02   

 

     

2. Την με αρ. πρωτ. 23597/11-12-2023 έγγραφη πρόσκληση της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα 
με την οποία το θέμα είναι εκτός της ημερήσιας διάταξης. 

 

3. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
έτους 2023».  

 

4.Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης. 

 

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει την 8η αναμόρφωση του προϋπολογισμού 
του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης ο.ε. 2023 και εισηγηθεί την έγκρισή της στο Δημοτικό Συμβούλιο, 
σύμφωνα με την ανωτέρω εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών. 
 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   

 

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Εγκρίνει την αποδοχή από το Δήμο Σύρου – Ερμούπολης της κατανομής από τους Κεντρικούς 
Αυτοτελείς Πόρους έτους 2023 στο Δήμο Σύρου – Ερμούπολης για την κάλυψη δαπανών 
λειτουργίας εργοστασίων αφαλάτωσης ύδατος, ποσού διακοσίων πέντε χιλιάδων εννιακοσίων 
δεκαπέντε ευρώ (205.915,00€). 
 
Β) Εγκρίνει την κάτωθι 8η αναμόρφωση του προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης ο.ε. 
2023 και εισηγείται την έγκρισή της στο Δημοτικό Συμβούλιο, σύμφωνα με την ανωτέρω εισήγηση 
της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών :  
 

ΑΔΑ: ΨΓΜ3ΩΗΟ-09Κ



Κ.Α. Περιγραφή Προυπολογισθέντα Αναμόρφωση Διαμορφωθέντα Ταμειακή 
Κατηγορία 

Αιτιολογία 

 Στο σκέλος των εσόδων 587.600,00 205.915,00 793.515,00   

0619.001 Επιχορήγηση για το 
Κέντρο Κοινότητας Δήμου 
Σύρου-Ερμούπολης 

587.600,00 205.915,00 793.515,00 Τακτικά  

 Στο σκέλος των εξόδων 607.551,64 205.915,00 813.466,64   

00-
6718.001 

Επιχορήγηση ΔΕΥΑ από 
ΚΑΠ (αρθ. 11 Ν. 
2503/97) 

595.118,42 205.326,15 800.444,57 Τακτικά  

00-6515 Αμοιβές και προμήθειες 
τραπεζών 

12.433,22 588,85 13.022,07 Τακτικά  

9111 Αποθεματικό 167.873,02 0,00 167.873,02   

 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                     ΤΑ ΜΕΛΗ       

                                                                               
                                                                                ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
 
                                                                                ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ 
          ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                   
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
 
      ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
 
      ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ 
 

ΑΔΑ: ΨΓΜ3ΩΗΟ-09Κ


		2023-12-18T12:54:47+0200
	Athens




